Ne consultez point ces sortes de personnes touchant votre intérieur ; il y aurait à craindre de la curiosité pour vous, et pour elles de la vanité. Dieu ne veut pas vous conduire par leurs connaissances extraordinaires, mais par les lumières de vos confesseurs et de vos supérieurs.

Enfin ne croyez point aisément leurs prédictions. Car les personnes qui ont même reçu de Dieu le don de prophétie, ne parlent pas toujours en prophètes. Ce don n'est point permanent, fixe et habituel, comme dit saint Thomas ¹ ; mais il est passager, et Dieu le donne seulement de temps en temps, lorsqu'il le juge à propos. C'est pourquoi ces personnes croient quelquefois prophétiser, lorsqu'elles débitent leurs propres pensées, ou leurs imaginations. Je sais qu'on a consulté utilement les Catherines, les Térésès, et les saintes Roses, etc., mais donnez-moi de ces vierges séraphiques, et je vous permettrai de les écouter.

Au reste, on peut distinguer les voix inté-

1. D. Th. 2.2, q. 171, a. 2.

rieures et extérieures, les visions et les extases qui viennent de Dieu, d'avec celles qui viennent d'ailleurs.

1^o Lorsqu'elles sont accompagnées de trouble, et qu'elles laissent une inquiétude et une impatience intérieure. c'est une marque qu'elles ne viennent point de Dieu : car Dieu est un Esprit de paix, et il se plaît dans le calme. Le démon peut bien contrefaire pour quelque temps l'ange de paix, et inspirer des douceurs et des consolations intérieures ; mais au milieu de cette douceur qu'il fait goûter, on ressent une certaine inquiétude, qui empêche ce calme divin que Dieu seul peut causer.

2^o Lorsque les voix, les visions et les extases inspirent des mouvements de vanité secrète, et de complaisance en soi-même, comme si elles étaient la récompense des bonnes œuvres ; ou qu'elles portent à faire quelque chose qui est contraire aux commandements de Dieu, de l'Église et des supérieurs : c'est une preuve que tout cela vient du démon, qui est un esprit d'orgueil et de révolte ; et non pas de Dieu, qui repose sur les humbles, qui inspire toujours l'humilité dans ses dons, et qui porte toujours à la soumission, au respect et à l'obéissance.

3^o Lorsque les personnes qui ont ces choses

en parlent facilement et avec plaisir, ou prennent plaisir qu'on leur en parle, et qu'on les consulte, ou ont de la peine quand on ne les croit pas aisément, et quand on les veut examiner ; ou sont entêtées, opiniâtres et attachées à leurs sentiments et à leurs visions ; sensuelles, curieuses, vaines et parleuses : c'est une marque que tout cela vient ou de la faiblesse du jugement, ou d'une imagination creuse, ou d'une malice cachée, ou de l'illusion du démon.